
Determina Dirigenziale N.253/2023 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.253/2023

Oggetto: Realizzazione della "Caserma dell'Arma dei Carabinieri" - Nomina del gruppo
di lavoro, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 72 del 29 Dicembre 2022 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2023-2025.



Determina Dirigenziale N.253/2023 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Visto la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 70 del 29/12/2022 con la quale è stato approvato
l'Aggiornamento del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023/2025 ed il relativo elenco
annuale 2023;

Dato atto che tra le opere inserite nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023/2025 e
relativo elenco annuale 2023 è inserito l'intervento di realizzazione della "Caserma dell'Arma dei
Carabinieri" prevista per l'annualità 2023;

Visto che ai sensi dell’articolo 31 comma 1 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. per ogni singola
procedura per l’affidamento di un appalto o di una concessione la stazione appaltante nomina, nel
primo atto relativo ad ogni singolo intervento, un Responsabile Unico del Procedimento per le fasi della
programmazione, della progettazione, dell’affidamento e dell’esecuzione;

Visto che le Linee Guida 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per
l’affidamento di appalti e concessioni” emanate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, ai sensi
dell’articolo 31 comma 5 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., definiscono una disciplina di maggior
dettaglio sui compiti specifici del Responsabile Unico del Procedimento, nonché gli ulteriori requisiti di
professionalità in relazione alla complessità dei lavori e determina l’importo massimo e la tipologia dei
lavori, servizi e forniture;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 62 del 16/11/2020 con la quale veniva approvato il
progetto di fattibilità tecnica economica della caserma dei carabinieri facente parte integrante e
sostanziale del P.I.I. successivamente inserito nel programma triennale dei lavori pubblici e nel relativo
elenco annuale;

Vista la Determina Dirigenziale n. 750/2022 con la quale veniva incaricata come Responsabile Unico
del Procedimento la dipendente Arch. Iunior Alessia Di Pilato per diverse opere tra le quali l'intervento
di realizzazione della "Caserma dell'Arma dei Carabinieri";

Vista la Determina Dirigenziale n. 219 del 13/02/2023 con la quale veniva incaricato come nuovo
Responsabile Unico del Procedimento il dipendente Istruttore Direttivo Tecnico arch. Giovanni
Ricciardi;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 14/02/2023 con la quale è stato approvato il
progetto definitivo di "REALIZZAZIONE CASERMA DELL'ARMA DEI CARABINIERI" per un importo
compessivo pari ad € 4.260.000,00 - CUP: D35G23000000004 come da Quadro Tecnico Economico
di seguito riportato:

QUADRO TECNICO ECONOMICO

A IMPORTO BASE DI GARA €    3.507.494,27
composto da:

A1 Importo lavori €     3.448.148,75
di cui:

a1 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 5,18% A1 €            178.481,80
a2 Importo lavori soggetti a ribasso A1-a1 €        3.269.666,95
A2 Progetto esecutivo €            59.345,52

di cui:
a3 prestazioni professionali €             57.063,00

a4 oneri previdenziali 4,00% a3
€                 2.282,52



Determina Dirigenziale N.253/2023 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

B Somme a disposizione €        752.505,73

b1 Studi geologici, analisi e prove di laboratorio €                              
-  

b2 Spese tecniche soggette ad IVA a>h €            191.238,00

a relazione geologica 0,00% b2
€                              

-  

b
rilievi, accertamenti, indagini, prove di laboratorio,
accatastamento, AQE 5,23% b2 €            10.000,00

c progetto definitivo 0,00% b2
€                              

-  

d progetto esecutivo 0,00% b2
€                              

-  

e Piano di Sicurezza e Coordinamento 0,00% b2
€                              

-  
f direzione lavori e contabilità 50,39% b2 €             96.370,00
g coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 28,69% b2 €             54.868,00
h collaudi statico e tecnico amministrativo 15,69% b2 €            30.000,00

b3 Oneri previdenziali 4,00% a>h
€                 7.649,52

b4 Verifica e validazione progetto art.26 c.5 Dlgs 50/2016 e
s.m.i.

€                              
-  

b5 Supporto al RUP €                              
-  

b6.1
Incentivi  art.113 Dlgs 50/2016 e s.m.i. (da regolamento
comunale) 1,70% A1

€               58.618,53

b6.2 Incentivi per innovazione tecnologica 20,00% b6.1
€               11.723,71

b6.3 Incentivi per funzioni tecniche 80,00% b6.1
€               46.894,82

b6.4
Incentivi per funzioni tecniche RUP e gruppo di lavoro da
reg. 70,00% b6.3

€               32.826,38

b6 Totale incentivi art. 113 Dlgs 50/2016 da regolamento b6.2+b6.4 €              44.550,08

b7 Lavori in economia + rimborsi a fattura €                              
-  

b8 Spese presso enti terzi per acquisizione pareri e
autorizzazioni €                3.000,00

b9 Spese di pubblicità, spese di gara e commissioni €                2.000,00
b10 Allacciamenti ai pubblici servizi €                5.000,00

b11 Accantonamento Legge 717/1949 e D.M.I.T. 23.03.2006 -
Opere d'arte 2,00% a2

€               65.393,34

b12 Accantonamento Legge 177/2012 - B.O.B. €                5.000,00
b13 Imprevisti (compresa IVA) 0,71% A1 €              27.048,65

b14 I.V.A. su studi, spese tecniche, oneri, verifiche, supporti 22% A2+(b1>b5)
€               56.811,27

b15 I.V.A. su lavori 10% A1 €            344.814,88
C IMPORTO TOTALE PROGETTO A+B €  4.260.000,00

Ritenuto opportuno su proposta del Responsabile Unico del Procedimento individuare e nominare il
seguente gruppo di lavoro in riferimento all'art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.i. e all'art. 13 del
"Regolamento per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti nei contratti pubblici di lavori, servizi e
forniture” approvato con D.G.C. 39/2019 così composto:

Per le prestazioni di "Programmazione della spesa per investimenti" i seguenti nominativi:



Determina Dirigenziale N.253/2023 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

il geom. Gianluca Menichelli, profilo professionale Istruttore Tecnico categoria giuridica C;
il dott. Francesco Di Veronica, profilo professionale Istruttore Amministrativo Contabile

categoria   giuridica C;
Per le prestazioni dei Collaboratori del Responsabile Unico del Procedimento i seguenti nominativi:

Ing. Roberto Mancini, profilo professionale Funzionario Tecnico categoria giuridica D;
Arch. Elisabetta Maria Ferrari, profilo professionale Istruttore Tecnico categoria giuridica C;
Arch. Valeria Fioravanti, profilo professionale Istruttore Tecnico categoria giuridica C;

Per la prestazione di "verifica preventiva dei progetti, predisposizione e controllo delle procedure di
scelta del contraente" i seguenti nominativi:

Ing. Roberto Mancini, profilo professionale Funzionario Tecnico categoria giuridica D;
Arch. Elisabetta Maria Ferrari, profilo professionale Istruttore Tecnico categoria giuridica C;
Arch. Valeria Fioravanti, profilo professionale Istruttore Tecnico categoria giuridica C;

Visto che ai sensi dell’articolo 107 commi 1 e 2 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. spetta ai
dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi secondo i criteri e le norme dettati dagli statuti e dai
regolamenti uniformano al principio per cui i poteri di indirizzo e di controllo politico amministrativo
spettano agli organi di governo, mentre la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai
dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di
controllo, nonché, tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programma definiti con gli atti di
indirizzo adottati tra i quali in particolare, secondo le modalità dello statuto o dai regolamenti dell’Ente,
gli atti di amministrazione e gestione del personale;

Visto che ai sensi dell’articolo 5 del D.Lgs. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i. le determinazioni per
l’organizzazione degli uffici e le misure inerenti alla gestione dei rapporti di lavoro sono assunte in via
esclusiva dagli organi preposti alla gestione con la capacità e i poteri del privato datore di lavoro, fatti
salvi la sola informazione ai sindacati per le determinazioni relative all’organizzazione degli uffici
ovvero, limitatamente alle misura riguardanti i rapporti di lavoro, l’esame congiunto, ove previsti nei
contratti, nonché, nell’esercizio dei poteri dirigenziali le misure inerenti la gestione delle risorse umane,
nel rispetto del principio di pari opportunità, la direzione e l’organizzazione del lavoro nell’ambito degli
uffici;

Visto l'art. 13 del “Regolamento per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti nei contratti pubblici di
lavori, servizi e forniture” approvato con D.G.C. 39/2019;

Visto che sono stati rispettati i principi di trasparenza di non discriminazione, di proporzionalità e di
efficienza dell'azione amministrativa;

VISTO il D.P.R. 207 del 5 ottobre 2010 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;

VISTE le Linee Guida 3 “Nomina, ruolo, e compiti del responsabile unico del procedimento per
l’affidamento di appalti e concessioni” emanate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione ai sensi
dell’articolo 31 comma 5 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120;

VISTO il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77;

VISTO il vigente Regolamento per le Funzioni Tecniche svolte dai dipendenti nei contratti pubblici di
Lavori, Servizi e Forniture;

VISTO il vigente Regolamento Comunale dell’Ordinamento degli Uffici e Servizi;

VISTO il modello organizzativo dell'Ente approvato con la Deliberazione di Giunta n. 125 del
25112022;

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 approvato con Deliberazione di Giunta
n. 18 del 31/01/2023;

VISTO il D.Lgs. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.;



Determina Dirigenziale N.253/2023 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

VISTO il D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Decreto Sindacale prot. 35359 del 17/10/2022;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

- Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- Di quantificare il fondo incentivante per le funzioni tecniche per il progetto di "REALIZZAZIONE
CASERMA DELL'ARMA DEI CARABINIERI" nel Comune di Fonte Nuova, in conformità del
Regolamento per le Funzioni Tecniche svolte dai dipendenti nei contratti pubblici di Lavori, Servizi e
Forniture e a quanto indicato nel Quadro Tecnico Economico approvato con D.G.C. 26/2023, costituito
come segue:

€ 58.618,53 pari al 1,70% dell’importo dei lavori, quali incentivi per funzioni tecniche così suddiviso:

€ 11.723,71 pari al 20% di € 58.618,53 per acquisti di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali
ed incentivi per funzioni tecniche;

€ 46.894,82 pari al 80% di € 58.618,53 quali incentivi per funzioni tecniche;

ai sensi dell'articolo 5 del "Regolamento per le Funzioni Tecniche svolte dai dipendenti nei contratti
pubblici di Lavori, Servizi e Forniture" vigente, e sarà soggetto a revisione in base alle risultanze dello
Stato Finale dei Lavori;

- Di individuare e nominare il seguente gruppo di lavoro per l'intervento di "REALIZZAZIONE
CASERMA DELL'ARMA DEI CARABINIERI" nel Comune di Fonte Nuova, ai sensi dell’articolo 31
comma 1 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. ed in conformità alle Linee Guida 3 “Nomina, ruolo e
compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” emanate
dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, ai sensi dell’articolo 31 comma 5 del D.Lgs. 50 del 18 aprile
2016 e s.m.i., i seguenti dipendenti del Comune di Fonte Nuova con contratto a tempo pieno ed
indeterminato e precisamente individuati in base alle specifiche attività da volgere ai sensi dell'art. 7
del "Regolamento per le Funzioni Tecniche svolte dai dipendenti nei contratti pubblici di Lavori, Servizi
e Forniture" vigente:

Per le prestazioni di "Programmazione della spesa per investimenti" pari al 10% di € 46.894,82
(incentivi per funzioni tecniche):

il geom. Gianluca Menichelli, profilo professionale Istruttore Tecnico categoria giuridica C;
il dott. Francesco Di Veronica, profilo professionale Istruttore Amministrativo Contabile categoria 

giuridica C;

Per le prestazioni dei Collaboratori del Responsabile Unico del Procedimento pari al 20% di €
46.894,82 (incentivi per funzioni tecniche):

Ing. Roberto Mancini, profilo professionale Funzionario Tecnico categoria giuridica D;
Arch. Elisabetta Maria Ferrari, profilo professionale Istruttore Tecnico categoria giuridica C;
Arch. Valeria Fioravanti, profilo professionale Istruttore Tecnico categoria giuridica C;

Per la prestazione di "verifica preventiva dei progetti, predisposizione e controllo delle procedure di
scelta del contraente" pari al 10% di € 46.894,82 (incentivi per funzioni tecniche):

Ing. Roberto Mancini, profilo professionale Funzionario Tecnico categoria giuridica D;
Arch. Elisabetta Maria Ferrari, profilo professionale Istruttore Tecnico categoria giuridica C;
Arch. Valeria Fioravanti, profilo professionale Istruttore Tecnico categoria giuridica C;

- Di stabilire che i compensi spettanti al gruppo di lavoro per l'intervento di "REALIZZAZIONE
CASERMA DELL'ARMA DEI CARABINIERI" nel Comune di Fonte Nuova in conformità al
Regolamento per le Funzioni Tecniche svolte dai dipendenti nei contratti pubblici di Lavori, Servizi e
Forniture, sono i seguenti:

per l'arch. Giovanni Ricciardi per l’attività di Responsabile Unico del Procedimento per la percentuale
pari al 30% di € 46.894,82 ed è pari ad € 14.068,45 comprensivo degli oneri previdenziali,
assistenziali e dell’Irap ai sensi dell'articolo 7 del Regolamento per le Funzioni Tecniche svolte dai



Determina Dirigenziale N.253/2023 pag.6
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

dipendenti nei contratti pubblici di Lavori, Servizi e Forniture;

per il geom. Gianluca Menichelli e il dott. Francesco Di Veronica per le prestazioni di "Programmazione
della spesa per investimenti" per la percentuale pari al 10% di € 46.894,82 ed è pari ad € 4.689,48
comprensivo degli oneri previdenziali, assistenziali e dell’Irap ai sensi dell'articolo 7 del
Regolamento per le Funzioni Tecniche svolte dai dipendenti nei contratti pubblici di Lavori, Servizi
e Forniture;

per l'Ing. Roberto Mancini, l'arch. Elisabetta Maria Ferrari e l'arch. Valeria Fioravanti le prestazioni dei
Collaboratori del Responsabile Unico del Procedimento per la percentuale pari al 20% di €
46.894,82 ed è pari ad € 9.378,96 comprensivo degli oneri previdenziali, assistenziali e dell’Irap ai
sensi dell'articolo 7 del Regolamento per le Funzioni Tecniche svolte dai dipendenti nei contratti
pubblici di Lavori, Servizi e Forniture;

per l'Ing. Roberto Mancini, l'arch. Elisabetta Maria Ferrari e l'arch. Valeria Fioravanti per la prestazione
di "verifica preventiva dei progetti, predisposizione e controllo delle procedure di scelta del
contraente" per la percentuale pari al 10% di € 46.894,82 ed è pari ad € 4.689,48 comprensivo
degli oneri previdenziali, assistenziali e dell’Irap ai sensi dell'articolo 7 del Regolamento per le
Funzioni Tecniche svolte dai dipendenti nei contratti pubblici di Lavori, Servizi e Forniture;

- Di stabilire che la liquidazione del compenso spettante all’arch. Giovanni Ricciardi per l’attività di
Responsabile Unico del Procedimento, all'ing. Roberto Mancini e all’arch. Elisabetta Maria Ferrari
e all'arch. Valeria Fioravanti per l'attività di Collaboratori del Responsabile Unico del Procedimento
per la realizzazione degli interventi in oggetto, in conformità del Regolamento per le Funzioni
Tecniche svolte dai dipendenti nei contratti pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, così come
precedentemente determinato avverrà secondo le seguenti fasi:

 a)  60% alla sottoscrizione del contratto d’appalto;

 b)  40% all’approvazione degli atti di Stato Finale dei Lavori;

ai sensi dell'articolo 22 del Regolamento per le Funzioni Tecniche svolte dai dipendenti nei contratti
pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, e sarà soggetto a revisione in base alle risultanze dello Stato
Finale dei Lavori.

- Di stabilire che la liquidazione del compenso spettante all'ing. Roberto Mancini e all’arch. Elisabetta
Maria Ferrari e all'arch. Valeria Fioravanti per la prestazione di "verifica preventiva dei progetti,
predisposizione e controllo delle procedure di scelta del contraente" e al geom. Gianluca Menichelli e
al dott. Francesco Di Veronica per  le prestazioni di "Programmazione della spesa per investimenti"
saranno corrisposte successivamente all'approvazione della determina di aggiudicazione dell'opera e
qualora non si pervenga all'aggiudicazione la liquidazione avverrà successivamente all'approvazione
della determinazione a contrarre, alla data di pubblicazione del bando;

- Di demandare a successiva determinazione dirigenziale l'impegno contabile e il capitolo di spesa
relativo;

- Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.gs. 267/2000
e dal relativo Regolamento Comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria dell’Ente;

- Di trasmettere la presente determinazione successivamente alla sua esecutività ai soggetti
interessati;

- Di dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo per la regolarità e
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147 bis TUEL e che pertanto, con la
sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

- Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto
parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

- Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni dell'Ente e
divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del
servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

- Di dare atto, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, che il presente provvedimento è rilevante ai fini



Determina Dirigenziale N.253/2023 pag.7
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

dell’amministrazione trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

                                                                                                   Il Dirigente del SETTORE III
                              Arch. Daniele Cardoli


